گورباچف در مسیر اجرای اصلاحات خود، هرچند ابتدا مورد پذیرش همه طیف‌های درون حزب کمونیست بود، با دو گروه مواجه شد: گروهی که روند اجرای اصلاحات را سریع می‌دانستند مانند لیگاجف و گروهی که روند اجرای آن را کند می‌دانستند، مانند یلتسین. به هر حال عملکرد هر دو گروه یکی بود، هر دوی آن‌ها مانع اجرای اصلاحات گورباچف با همه ایرادات و اشکال‌های وارد بر آن شد. محافظه‌کاران حزبی با برنامه‌ریزی برای کودتای مرداد ۱۳۷۰ اوت ۱۹۹۱ روند فروپاشی اتحاد شوروی را تسریع کردند. پس از کودتا علیه گورباچف که تنها سه روز طول کشید، و یلتسین با کمک مشاوران آمریکایی خود به شکلی ماهرانه در تقابل با آن قرار گرفته استقلال و جدایی جمهوری‌های پانزده‌گانه عضو اتحاد سرعت یافت. در پایان سال ۱۹۹۱

پانویشت:

۱. ر.